
 
 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 
 

DETERMINAZIONE N° 506 DEL 22/07/2025 

  Tecnico- Edilizia Privata, Urbanistica, Demanio 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO NCC 2025. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio: 

• artt. 40, 48, 49 e 49/bis del vigente Statuto comunale; 
• regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 
• decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di 

elevata qualificazione n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che in merito al presente atto non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione all’art. 6 
bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsabile del 
servizio così come attestato dallo stesso con la sottoscrizione della determina; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, disponibili alla sezione Amministrazione 
Trasparente dell'Ente: 

• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 2025-
2027; 

• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati; 
 
PREMESSO che il vigente "Regolamento per l'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea (taxi e 
noleggio con conducente)", approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 30/11/2020, come 
successivamente rettificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2020, all'art. 4 c. 1 
(rubricato "NUMERO DELLE AUTORIZZAZIONI") dispone che "Il contingente numerico stabilito per 
l’esercizio dei servizi di cui all’articolo 1 (tra cui è incluso il servizio di noleggio con conducente di 
autovettura) è così determinato: ... (omissis) ... n. 1 autorizzazione per l’esercizio di noleggio con 
conducente con autovettura"; 
 
DATO ATTO che, ad oggi, non risultano essere state rilasciate da Questo Comune autorizzazioni per 
l'esercizio dell'autoservizio pubblico non di linea del tipo NCC a causa del divieto previsto dall'art. 10 bis c. 6 
D.L. 135/2018, come convertito con modificazioni dalla L. 11/02/2019 nr. 12, che precludeva la concessione 
di nuove autorizzazioni allo svolgimento dell'attività di NCC fino alla piena operatività dell'archivio 
informatico pubblico nazionale delle imprese titolari di autoservizi pubblici non di linea previsto dall'art. 10 
bis c. 3 del sopra menzionato D.L.; 
 
PRESO ATTO che: 



- il M.I.T., con decreto nr. 203 del 02/07/2024, ha definito le modalità di attivazione del registro 
 informatico pubblico nazionale istituito presso il centro elaborazione dati del Ministero e fornito le 
 specifiche tecniche e le relative modalità di accesso e di registrazione al registro. Tale decreto, all’articolo 
 7 comma 3, tuttavia, dispone che “Ai fini di  quanto previsto all’articolo 10-bis, comma 6, del decreto- 
 legge 14 dicembre 2018 n.135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, il 
 RENT è pienamente operativo decorsi centottanta giorni dalla data di pubblicazione del presente 
 decreto”; 
- la recente sentenza nr. 137/2024 della Corte Costituzionale, pubblicata sulla G. U. Del 24 luglio 2024, ha 
 dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 10-bis, comma 6, del decreto-legge 135/2018 che, come è 
 noto,  precludeva la concessione di nuove autorizzazioni allo svolgimento dell’attività di NCC fino alla 
 «piena operatività» del registro informatico"; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, potersi procedere al rilascio dell’autorizzazione vacante, al fine 
di dare concreta applicazione alla norma richiamata in premessa; 
 
RILEVATO che: 
- in data 25/02/2025 è stato emanato il "Bando pubblico per titoli, per l’assegnazione di n. 1 (una) 
 autorizzazione per l’esercizio del servizio di autonoleggio da rimessa con conducente con autovettura 
 fino a 9 posti"; 
- in data 12/03/2025 il predetto bando pubblico veniva contestualmente pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
 di Regione Liguria ed all'Albo Pretorio informatico del Comune di Borghetto S. Spirito (SV) e ne 
 veniva data comunicazione alle associazioni di categoria; 
 
RILEVATO altresì che nel bando veniva fissato al 30 aprile 2025 il termine ultimo per la presentazione delle 
istanze, da trasmettere a mezzo pec a Questo Comune utilizzando l'apposito modello in carta da bollo all'uopo 
predisposto ed allegato al predetto bando; 
 
VISTE le domande pervenute entro il termine del 30 aprile 2025, tutte finalizzate all’esercizio dell’attività di 
servizio pubblico non di linea del tipo NCC, come registrate e trattenute agli atti; 
 
DATO ATTO che, ai fini della redazione della graduatoria, tutte le istanze nella medesima registrate 
risultano pervenute entro il termine prescritto dal bando e che non risultano pervenute istanze oltre il predetto 
termine; 
 
PREDISPOSTO pertanto il seguente elenco redatto in esito alle istanze pervenute al Protocollo Generale 
dell’Ente secondo l’ordine cronologico di registrazione: 
 

◦ QUEIRAZZA Raffaele Lorenzo in qualità di legale rappresentante della “ERREVIAGGI s.r.l.” 
– istanza Prot. nr. 07027/2025 del 21/03/2025; 

 
◦ DE MARCO Donato in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 08440/2025 del 

07/04/2025; 
 

◦ ZANGRILLI Giampiero in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 09075/2025 
del 14/04/2025; 

 
◦ CHERCHEZ Vasile in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 09384/2025 del 

16/04/2025; 
 

◦ PIERI Luca in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 09511/2025 del 17/04/2025; 
 

◦ MARCIANO’ Gianni in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 10275/2025 del 
28/04/2025; 

 
◦ RUFFONI Daniele in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 10290/2025 del 

28/04/2025; 
 

◦ PELLEGRINO Tiziana in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 10699/2025 
del 30/04/2025; 



 
◦ ANDREIS Davide in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza pervenuta in data 29/04/2025 

ed integrata in data 30/04/2025 all’indirizzo di posta elettronica non certificata dell’Ufficio SUAP, 
anziché all’indirizzo pec del Comune di Borghetto S. Spirito riportato sul modello di domanda 
allegato al bando di cui trattasi e successivamente protocollata internamente dall’Ufficio al Prot. 
nr. 17369/2025 del 07/07/2025; 

 
CONSIDERATO che, esperita l’istruttoria sulle istanze pervenute, si evidenzia quanto segue: 

• le istanze dalla nr. 1) alla nr. 8) risultano: 
- tutte complete di formale istanza in marca da bollo redatta su apposito modello all’uopo 
 predisposto ed allegato al bando;  
- essere state tutte trasmesse dall’indirizzo pec dei rispettivi titolari all’indirizzo pec di  Questo 
Comune, come espressamente riportato sul modello di istanza allegato al bando; 

•  l’istanza nr. 9) risulta: 
-  carente della formale istanza in marca da bollo redatta su apposito modello allegato al  
  bando; 
-  essere stata inviata dall’indirizzo pec del dichiarante all’indirizzo di posta elettronica non  
  certificata dell’Ufficio S.U.A.P; 
 
APPURATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le valutazioni 
di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000; 
 
VISTI: 

• il vigente regolamento di contabilità; 
• il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.), come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e del D.lgs. 
14.03.2013, n. 33); 

• il Regolamento generale sulla protezione dei dati GDPR) - Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché il D.lgs. 196/2003, come modificato 
dal D.lgs. n. 101/2018; 

• il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili come 
modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

• il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
• il cd. CAD Codice Amministrazione Digitale istituito con Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005; 
• lo Statuto Comunale; 
• la L. 15/01/1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non 

di linea” e s.m.i.; 
• l’art.1 c. 5 D.L. 24/01/2012 n.1 recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 

infrastrutture e la competitività, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1 L. 
24.03.2012, n. 2, secondo il quale ….”sono esclusi dall’ambito di applicazione del presente 
articolo i servizi di trasporto pubblico di persone e cose non di linea, i servizi finanziari come 
definiti dall’art.4 del decreto legislativo 26/03/2010, n.59 e i servii di comunicazione come definiti 
dall’art.5 del decreto legislativo26/03/2010, n59 di attuazione della direttiva 2006/123/cf relativa 
ai servizi del mercato interno, e le attività specificatamente sottoposte a regolazione e vigilanza 
di apposita autorità indipendente”; 

• la L.R.  04/07/2007 n. 25 “Testo Unico in materia di trasporto persone mediante servizi pubblici 
non di linea”, come successivamente modificata ed integrata dalla L.R. 31/03/2015 n.9; 

• il vigente "Regolamento per l'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea (taxi e noleggio con 
conducente)", approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 30/11/2020, come 
successivamente rettificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51  del 30/12/2020; 

 



DETERMINA 
 

• le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 

• di approvare la seguente graduatoria dei soggetti ammessi al bando per il rilascio di una autorizzazione 
per l'esercizio di attività di servizio pubblico non di linea del tipo NCC, redatta in esito alle risultanze 
istruttorie sulle dichiarazioni contenute nella documentazione prodotta: 

 
a). PIERI Luca in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 09511/2025 del  17/04/2025 
– punteggio assegnato punti 17; 
 
b). ZANGRILLI Giampiero in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr.  09075/2025 
del 14/04/2025 – punteggio assegnato punti 12; 
 
c). QUEIRAZZA Raffaele Lorenzo in qualità di legale rappresentante della “ERREVIAGGI  s.r.l.” – 
istanza Prot. nr. 07027/2025 del 21/03/2025 – punteggio assegnato punti 5; 
 
d). CHERCHEZ Vasile in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 09384/2025 del 
 16/04/2025 – punteggio assegnato punti 3; 
 
e). RUFFONI Daniele in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 10290/2025 del 
 28/04/2025 – punteggio assegnato punti 3; 
 
f). PELLEGRINO Tiziana in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 10699/2025  del 
30/04/2025 – punteggio assegnato punti 2; 
 
g). DE MARCO Donato in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 08440/2025 del 
 07/04/2025 – punteggio assegnato punti 0; 
 
h). MARCIANO’ Gianni in qualità di titolare della omonima d.i. – istanza Prot. nr. 10275/2025  del 
28/04/2025 – punteggio assegnato punti 0; 
  

• di non ammettere alla graduatoria per il rilascio di una autorizzazione per l'esercizio di attività di 
servizio pubblico non di linea del tipo NCC la d.i. ANDREIS Davide, in considerazione del fatto che 
la documentazione presentata, oltre a non essere stata inviata all'indirizzo pec specificatamente 
riportato sul modello di istanza, risulta improcedibile principalmente in quanto carente di formale 
istanza di partecipazione in bollo al bando di cui trattasi; 

 
• di dare atto che la graduatoria di cui al punto precedente sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, al fine di permettere agli istanti di avanzare eventuali osservazioni; 
 

• di dare altresì atto che, qualora nel predetto termine non vengano avanzate le osservazioni di cui al 
punto precedente, la graduatoria come sopra determinata diverrà definitiva; 

 
• di attestare che lo scrivente funzionario è competente ad adottare il presente atto, che non si trova in 

situazione di conflitto di interessi neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
• di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e 

s.m.i. alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

AVVERTE 
 
che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2 lett. b) ed art. 21 della L. 
1034/1971 e  s.m.i., entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 



ovvero da  quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti  dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971 n. 1199. 

 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 

Dati Contabili : 
 

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo 

          

 
Totale Impegni :  

Totale Accertamenti :  

 
 IL RESPONSABILE 
 Sergio Guarisco / Arubapec S.p.a. 
 Atto sottoscritto digitalmente 

ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


